ANNO CHRISTI ④ μὴ πάντη κρύφιον καὶ λαυδά-  
σθεῖσαν, ⑤ δὲ τῆς ὀδίνος ἐπίστι,  
ὅσιος τὸ μὴ αἰσθέεις φθεγγοῖσι, τὸ  
δὲ βλεβάνεις οὐ παρρήσιαζονται, εἴτε  
οἰκονομίᾳ. Ήνὶ γεώμετροι τοῖς  
λόγον, εἴτε θελίᾳ τεχνῶν κατε-  
φθεγγοῖσιν ἀλλὰ τίνι μὴ σταύροις  
ὑγιάνθουσιν, ὡς Φατι, ⑥ λαὸν δὲ  
οὐχ ὑγιάζοντον, ὡς τερπέστων,  
ἐκ ἀλλων τερπεστίου ἐχεισελά-  
πες. ⑦ δὲ καὶ θηραστοῖσι οἱ θη-  
ραπόνοι, οὐ σέγοντες τίνι αἰδίνα τῆς  
βιοτείας, οὐδὲ τὸ μέρος σωλεύειν  
σωτείαν νομίζοντες, εἰ μη καὶ  
ἄλοις τὸ καλὸν υπέβλευσθε. μὴ  
ῶν ἐγὼ τεπούμενος, ή εἴ τινες μετί-  
έμοι τίνι καλῶν πόλυμαν τολμή-  
τες, ὄμολογεῖν τίνι βλεβάνειν. ἐν  
μὴ οὐδὲ καὶ σωτήριον τερπεστίον  
ματὰ καθ' ἥμας λέγουν, καὶ οἱ ⑧  
τηλεοραφίας πάντοι γνώειμος, οἱ  
λαός οὗτος, γνώσιος ὡν τῆς τελε-  
σθετοῦσαν οὐσίαν τῆς ζωῆς ταῦτα,  
ἥτις τὸ τελεῖν ἐν θεατρούσαν θεό-  
τοτος· σύμφρονες, ὁμοληπτοί, εἴτε  
λέγων τεχνῶν τελλούσι, καὶ τεχνῶν  
τίμας, καὶ τίνι τελέσθα πρατού-  
μοι. Τὸ δὲ καθ' ἔκαστον ἐπέλεω  
οισιώμας, αὐταρχον, ηγέρχον, ηγέ-  
ρχον τῆς δέρχης, εἰς θεός. οὐτε τὸ  
διάταρχον τὸ αὐταρχον Φύσις, ηγέ-  
ρχον τῆς φύσης οὐδεμία γε φύσις, οὐ-  
τὸν πόδες θεόν, διάλλον πόδες. η τῆς  
ὄντος θεός, οὐδὲ τὸ μὴ ὄντος αὐτα-  
ρχον. οὐτε ηγέρχον τῷ ηγέρχον έτι, τὸ

ciam) alii abditam omnino atque  
occultam sibi ipsis pietatē habent:  
alii a partus doloribus non longe  
absunt; ii nimurum, qui impietatem  
quidem fugiunt, sed pietatem libe-  
ro atque intrepido animo minimē  
prædicant; siue consilio quodam  
ac dispensatione in fidei doctrina  
vtentes, siue ob metum atque igna-  
uiam eo confugientes: verum &  
mente quidē & sententia fani sunt,  
vt affirmant, ceterum plebis sanita-  
ti minime consulunt; perinde at-  
que ipsi sese, non alios suā curā ac  
fidei commissos habeant. alii vero  
thesaurum quoque in medium pro-  
ferunt, pietatis fetum parturient  
instar retinere nequeunt, nec  
quod soli ipsi salutem conse-  
quantur, salutem existimantes, nisi  
in alios quoque bonum hoc redun-  
det. Quo in numero vitinam ipse  
collocer, ac si qui mecum laudabili  
audacia prædicti, piam doctrinam  
profiteri non verentur. Atque v-  
num quidem, idque breue, doctri-  
nae nostrae argumentum, ac velut  
in columna insculptum, omnibus  
que notum, est hic populus, adeo  
verus ac sincerus Trinitatis adora-  
tor, vt ab hac potius vita diuelli se  
quisque passurus sit, quam vt trium  
aliiquid a diuinitate disiungat: ea-  
dem omnes fidei sententia prædicti,  
eodem zelo flagrantes, vna & ea-  
dem fidei doctrina & inter se, &  
nobiscum, & cum Trinitate con-  
iuncti atque connexi. Ut autem  
breui singula percurrā, quod prin-  
cipii expers est, & principium, &  
id quod cum principio est, unus est  
Deus. Nec vero principio carere,  
eius quod principio caret, natura  
est; aut etiam ingenitum esse (nul-  
lius enim rei natura ex eo declaratur, quod dicamus quid non sit, sed  
quid sit, est enim eius, quod est, positio; non autem eius, quod non  
est, sublatio:) nec principium eo quod principium est, ab eo

V u iij

quod principio caret , dirimitur , non enim principium ipsi natura est , quemadmodum nec illi quod principii expers sit . circa naturam enim hæc considerantur , non autem natura ipsa sunt . Eodem modo id quod cum principii experie , & cum principio est , nihil omnino est aliud , quam quod illa . Nomen autem principii experti , Pater ; principio , Filius ; et autem , quod cum principio est , Spiritus sanctus . vna autem his tribus natura est , Deus . Vno vero est Pater , ex quo , & ad quem ea quæ deinceps sequuntur , referuntur : non ut confundantur ac permisceantur , sed ut cohærent , nimirum nec tempore ea secernente atque distingue nte , nec voluntate , nec potentia . hæc enim ut nos multa simus effe cerunt , singulis nempe & secum & cum aliis dissidentibus . At quibus & simplex natura , & eadem essentia est , his proprie ut vnum dicantur conuenit . Ac contentiosas quidem & pertinaces fidei in alterutram partem deflexiones & compensationes valere sinamus , nec per vnum , Sabellii more , tria con uellentes , & per nefariam contrationem , distinctionem tollentes : nec rursus per tria , Arii instar , vnu oppugnantes , ac per improbam diuisionem vnum euertentes . Ne que enim id a nobis quæritur , ut malum malo permuteamus , sed ut a bono minime aberremus . Nam profecto diaboli ludi hæc sunt , perniciose res nostras ponderantis . Nos vero media & regia via incedentes , in qua virtutes quoque , ut harum peritis placet , sitæ sunt , credimus in Patrem & Filium & Spi

Arist. lib. 2  
Eth. c. 6,

Matt. c. 28.

quod principio caret, dirimitur. non enim principium ipsi natura est, quemadmodum nec illi quod principii expers sit. circa naturam enim hæc considerantur, non autem natura ipsa sunt. Eodem modo id quod cum principii experte, & cum principio est, nihil omnino est aliud, quam quod illa. Nomen autem principii experti, Pater; principio, Filius; ei autem, quod cum principio est, Spiritus sanctus. vna autem his tribus natura est, Deus. Vnus vero est Pater, ex quo, & ad quem ea quæ deinceps sequuntur, referuntur: non ut confundantur ac permisceantur, sed ut cohærent, nimirum nec tempore eascernente atque distinguente, nec voluntate, nec potentia. hæc enim vt nos multa simus efficerunt, singulis nempe & secum & cum aliis dissidentibus. At quibus & simplex natura, & eadem essentia est, his proprie ut vnum dicantur conuenit. Ac contentiosas quidem & pertinaces fidei in alterutram partem deflexiones & compensationes valere sinamus, nec per vnum, Sabellii more, tria conuellentes, & per nefariam contradictionem, distinctionem tollentes: nec rursus per tria, Arii instar, vnu oppugnantes, ac per improbam diuisionem vnum euertentes. Neque enim id a nobis queritur, vt malum malo permuteamus, sed vta bono minime aberremus. Nam profecto diaboli ludi hæc sunt, perniciose res nostras ponderantis. Nos vero media & regia via incedentes, in qua virtutes quoque, vt harum peritis placet, sitæ sunt, credimus in Patrem & Filium & Spiritum sanctum, cuiusdem substantia & gloriae. In quibus & baptismus suam perfectionem habet, tam in nominibus, quam in rebus (scis hæc,

ΑΝΝΟΥ ΧΡΙΣΤΟΥ μηνίδες· ἀρπασσούσις ἀδεῖας, καὶ οὐλογία στόματος· καὶ οὐτακετελέμεθα, τὸ μὲν ἐν τῷ οὐσίᾳ μνωκοντες καὶ τῷ ἀμεσεστά τῆς περιουσίων, τὸ δὲ τείλα τῆς παστοστοντον εἴτ' οὐκ ἀρεστόν, οὐ, οὐ φίλον. μηδὲ γάρ οὐτε ταῦτα ζυγομαχοῦτες ἀζημονεῖτωσιν, ὡστερὶ σὺν οὐρανοῖς καιρούς ιμίν τὸ δισβεβλεῖται, δλλ' εἰς τὸ περιγραμματον. Οὐ γαρ φατε, οὐ ταῦτα τρεῖς παστοστοις εἰσφέροντες; μηδὲ τρεῖς οὐσίας παστολαιματοντες, τόπῳ λέγετε; μέγα δὲ οὐδὲ ὅπερ βοήσετε κατὰ τὴν οὐτοις παστοληφότων· μιαν γάρ καὶ τὴν αὐτὴν τὴν τελικὴν δικαιαπλεῖται. Οὐ δέ οὐ ταπεινωπα, μηδὲ, οὐδὲ οὐδετέραν αἰσθάνετε, καὶ τειπεινοποντὸν οὐ ταπεινωπομοφον οὐλως; ἄπαγε· καὶ οὐμεῖς αἰτίοντες, μηδὲ πεινοποντὸν οὐ, οὐ ποτὲ διέτι ιδεῖ θεος, οὐ οὐτως έχει. Οὐ οὐκ ιμίν τὸ περιγραμματον. Οὐ τείλα τῇ παστοστοντον, οὐ πρόδημος. πῶς αὖτις οὐκ οὐμαφωνοῖεν μᾶλλον, καὶ οὐτὸν λέγοντες, οὐ οὐτως έχοντες, καὶ ταῦτα ουλαβάς διαφέροντες; οὐδὲποτε οὐτος έχει διαλακτὶς ιμίν πεινοποντὸν. Οὐ τοιοῦτον διαφέροντας· καὶ τὸν πατέρα τοντὸν, οὐ τὸν θυντὸν, καὶ τὸν οὐκτορθὸν, λεγέσθω τε καὶ νοείσθω, εἰ τῷ φίλῳ δημιουργεῖν οὐρανούτε. οὐ γάρ διέσθη, μηδὲ ποτε νοῦται σωματικῶς τὸν οὐρανόν· οὐδὲ δοκεῖ τοῖς ἐπιρεα-

quisquis eo initiatus es) quippe qui impietatis abiuratio, & diuinitatis confessio sit: atque ita perficimur, vnum quidem quo ad essentiam, ac diuisionis omnis expertem adorationē, credentes; tria autem quantum ad hypostases, siue personas, ut nonnulli malunt. Definiant enim qui de his inter se contendunt, inceptire; perinde ac si fidei nostrae pietas in nominibus, non in rebus consistat. Quid enim dicitis, qui tres hypostases affertis? An hoc eo dicitis, quod tres essentias existimetis? Non est apud me dubium, quin aduersus eos qui ita existimant, ingentem clamorem excitaturi sitis. Vnam enim & eamdem horum trium essentiam profitemini. Quid vos, qui personas dicitis? num vnum velut quiddam compositum animo fingitis, ac tres facies, aut humanam omnino formam habens? Absit: ipsi quoque in clamabitis, nec videat que sit Dei facies, qui ita sentit. Quid igitur, ut interrogare pergam, vobis hypostases volunt, aut vobis persona? Nimirum tria esse, quæ distinguuntur, non naturis, sed proprietatibus. Optime. An fieri potest, ut quidam magis inter se concordent, atque idem dicant, quam cum ita sentiunt, tametsi alioqui syllabis discrepent? Videte qualem vobis pacificatorem me præbeam, a litera ad mentem traducens; quemadmodum si quis vetus testamentum & nouum componat & conciliet. Sed eo, vnde digressi sumus, redeundum est. Ingenitus quidem, & genitus, & procedens, dicantur sane & intelligantur, si cui nomina fingere libeat. non enim verebitur, ne ea quæ corpore carent, corporeo modo intelligantur; quemadmodum iis placet, qui deitati ca-

lumniā inferunt. At creatura, Dei quidem dicatur (nam id quoque nobis amplum & honorificum est) Deus autem nequaquam. Alioquin Deum creaturam esse admittam, cum ipse quoque proprio Deus fuero. Sic enim res se habet: Si Deus est, creatura non est. creatura enim nobiscum est, qui dii non sumus. Si autem creatura est, utique Deus non est. temporis enim ratione ortum habuit. quod autem ortum habuit, aliquando non erat. Quod vero eiusmodi est, ut non fuisse, eo antiquius sit; hoc certe proprio non est. Quod autem proprio non est, quo tandem modo Deus esse queat? Ergo nec quidquam horum trium creatura est, nec (quod eo esset dexterius) propter me creatum est. alioquin non modo creatura esset, sed etiam nobis abiectior atque contemptior. Nam si ego ad Dei gloriam conditus sum, hoc autem propter me; forceps utique propter currum efficitur, aut ferra propter ianum: sequitur profecto, ut causæ respetu sim superior. Quanto enim Deus rebus creatis est sublimior, tanto id quod mea causa creatum est, me, qui propter Deum effectus sum, vilius atque ignobilius est.

*Dent. c. 23. v. 3.*

Aduersus hæc Moabitis quidem & Ammonitis nec aditus ad ecclesiā Dei pateat, hoc est, dialecticis & male curiosis sermonibus, qui Dei generationem ac processionē, quæ nullis verbis explicari potest, inquirentes, aduersus diuinitatem temere insurgunt: perinde scilicet a si ea, quæ vim omnem & facultatē verborum superant, ab ipsis solis percipi posse oporteat; vel omnino ea non esse, quia ipsis ea intellectu non sint assecuti. Nos autem scripturæ diuinæ vestigiis harentes, atque offendicula ea, quæ cæcūtientibus molestiam exhibit, submouentes, salutem retinebimus, priusque in omnem audaciam prorumpemus, quam ut aduersus Deum temere atque arroganter

alios

ANNO CHRISTI ἅλλας παρίστημε, πολλοῖς πελο-  
γογεφέσις ἥδη πολλάκις, καὶ  
ἥμιν οὐ παρέργως. καὶ ἀμαλίδη  
αἰχθὸν ἐμοὶ γοῦ, των τὰς π-  
στὰς συλλέγεντας πάλαι πεπιθυ-  
μῶντα. τὰξις γῆς ἐπεξίν, δι-  
δόσκειν πεφύτε<sup>①</sup>, ἕπεις μαντά-  
νεν, μὴ ὅπει τὰ δεῖα καὶ πληκτά-  
πει τὸ μέρεσθος, δηλοῦντας ἄλλο  
τας μικράν καὶ τὰς μικρέσθος ἀ-  
ξίων. καὶ τὰς ταῖς γραφαῖς  
πεποιήμαστε λύσει καὶ διαρ-  
θροῦ, οὐ τὰς περίοντας καύρος,  
πανουργίας δὲ πελεωτέρας καὶ μεί-  
ζον<sup>②</sup>, ἢ καὶ τὰς παρόδους ὄρ-  
ματα τὸν θεότητας. οὐδὲν λόγος  
ἡμῖν, ὡς τοῖς κεφαλαίων πελελασθεῖν,  
ἔστιν οὔτε<sup>③</sup>. καὶ ταῦτα διηλένον,  
οὐχ ἵνα ἀγωνίσωμα τεθεὶς τὸν  
απίκετος πολλάκις γε ἥδη διη-  
γωνισθεῖται, εἰ καὶ μετέσις.  
Διλοῦντας ὑμῖν ὅπεις<sup>④</sup> χαρα-  
κτηρεῖς ταῖς ἐμῆς διδαχμάτων, εἰ  
μὴ ταῖς ὑμετέρον ἔχω σωματι-  
νίσκεις, \* καὶ ταῖς αἴτιαις καὶ οὐκτὸ-  
ταῖς αἴτιαις ιστάμενοι. οὔτε<sup>⑤</sup> οὐ-  
μῖν, ὡς διῆδετε, οὐ τῆς ἐμῆς ὅπο-  
λογον<sup>⑥</sup> περιοιστας· εἰ μὴ ἐπα-  
νετῶς ἔχων, τῷ δεῖπνῳ χαρίς καὶ  
ὑμῖν τοῖς καλέσσον· εἰ δὲ τῆς  
ἐλπίδος<sup>⑦</sup> περιείστερ<sup>⑧</sup>, καὶ οὐτα  
χαρίς οὐ γῆς πάντη φειπτος, δι-  
σίδα, καὶ ὑμῖν ἐκ ἀπειών λέγου-  
σιν. μή τε<sup>⑨</sup> λαὸν τοτεντον ἐπλε-  
ονεκποσαμόν; μή τε<sup>⑩</sup> ημετέ-  
ρον ὀικονομησαμόν, οὐ τὸν πολ-  
λοὺς ὁρέον πάροντας; μή τε<sup>⑪</sup> τὰς  
ἐπικλησίδαν περιευπόσαμόν; ἀλ-  
λοις μὴ γίνωσκε, οἷς ἐρήμεις ημᾶς  
ηρηκένται νομίζοντος, <sup>⑫</sup> ημέτερ<sup>⑬</sup>  
Concil. Tom. 3.

aliiquid aggrediamur. Et quidem  
Scripture testimonia aliis relinque-  
mus, cum a multis iam saepeliteris  
mandata, tum etiam a nobis haud  
perfunditorie & negligenter. Ac si-  
mul, mea quidem sententia, turpe  
admodum fuerit, nunc earum re-  
rum confirmationes colligere, que  
iam pridem persuasissimae sunt. Ne-  
que enim optimus ordo est, prius  
docere, ac postea discere, non di-  
cam diuina, & usque adeo magna  
& sublimia, sed ne aliud quidem  
quidquam paruum & conteninen-  
dum. Atque offendicula e Scriptu-  
ris obiecta soluere & explicare non  
est praesentis temporis, sed maioris  
& perfectioris studii atque opera,  
quam pro praesenti instituto. Ac fi-  
dei quidem nostræ doctrina, ut  
summatim complectar, talis est.  
Atque etiam hæc ipsa non eo com-  
memorauit, ut cum aduersariis con-  
fligerem (iam enim saepè conflicxi-  
mus, et si leuiter, ac minus perfecte)  
verum ut doctrina meæ formam  
vobis ostenderem, an non vestroru-  
dogmatum propugnator ego sim,  
atque aduersus eodem, & pro illi-  
dem in acie stem. Habetis, o viri,  
nostrî in hanc urbem aduentus a-  
pologiam; quæ si laudem mereau-  
tur, Deo & vobis, quorum accitu huic  
veni, gratiam habeo: si autem spei  
vestra minus respondi, sic quoque  
gratiam habeo. Non enim omnino  
virtuperanda est, ut mihi persuadeo;  
ac vobis id affirmantibus fidē haud  
abrogo. Numquid populum hunc  
per auaritiā circumuenimus? Num-  
quid priuatis vtilitatibus consului-  
mus, quemadmodum multos face-  
re video? Numquid ecclesiam mo-  
lestia affecimus? Alios quidem for-  
tasse, quibus, cum se quasi deserta  
causa, victoriā aduersum nos ob-  
tinuisse arbitrarentur, sermonem

1. Reg. c. 12.  
v. 3.

nostrum oppoſuimus: at vos nihil  
prefecto, quantum quidem mihi  
conſcius sum. *Non bouem vestrum  
accepi*, ait magnus Samuel, cum Is-  
raele propter regem contendens; non  
animarū vestrarum piaculum  
(testis inter vos Deus) non hoc, at-  
que aliud, plura commemorans (ne  
ſingulis enumerandis longius ora-  
tionem producam) ſed purum, mi-  
nimeque adulterinū ſacerdotium  
cuſtodiui. *Quod si principatus, aut  
ſublimium thronorum studio du-  
ctus sum, aut imperatorum aulas  
calcare appetui, nunquam aliud  
quidquam ſplendoris conſequim-  
hi contingat; aut consecutus, pro-  
iiciam.* Quid igitur eſt, quod dico?  
Non enim in eum virtutis gradum  
perueni, vt virtutem abſque mer-  
cede colam. Laborum premium  
mihi date. *Quod tandem?* Non  
quod nonnulli fortaffe ex iis, qui  
ad quiduis ſuſpicandum facile ad-  
ducuntur, exiſtimarint; ſed quod  
mihi tuto poſtulare licet. Diutur-  
nis laboribus nos leuate, ac recrea-  
te. Moueat vos haec canicies, ſit  
apud vos honori noſtra peregrina-  
tio. Alium ſubrogate, qui pro vo-  
bis vexetur, qui puris ſit manibus,  
qui voce non ineruditia, qui omni-  
bus in rebus vobis obſequi, cura-  
que ecclieſiaſticas ſimul perferre  
poſſit: quandoquidem tales pra-  
fertim hoc tempus flagitat. At mi-  
hi cernitis quomodo corpus etiam  
hoc ſe habeat, nimirum & tempo-  
& morbo, & labore confeſtum.  
Quid vobis timido & ignauo ſene  
opus eſt, atque in dies ſingulos, vt  
ita loquar, non corpoſe tantum, ſed  
etiam curis moriente: qui vix haec  
quoque ad vos loquor. Ne magi-  
ſtri voci fidem denegetis: neque  
enim inquam denegastiſ. Laſſus  
sum, dum mihi toties mansuetudo